Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opstina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02-060/01-0030237-1/25 dt. 30.05.2025

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
Mbledhja e 41
Koha: 25.04.2025 ora 10:00
Vendi: Salla e Mediave

Té pranishém: Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja
Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Fadil Veseli, Nazmije Sejdiu,
Vesel Neziri, Hysen Muzliukaj, Erseka Barani, Muhamed Hoti dhe Xhyljeta
Imeri
Drejtorét e Drejtorive

Mungoi: Shkurta Shosholli Musa

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja e cila theksoi se n€ zbatim
té nenit 52, paragrafi 1, t€ Ligjit Nr. 03/L-040 Pér vetéqeverisjen lokale; nenit 11 paragrafét: 1, 2
edhe 5 té Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 05/2020 Pér procedurén e themelimit, pérbérjen
dhe kompetencat ¢ Komiteteve té pérhershme dhe komiteteve tjera né komuné; nenit 62, t€ Statutit
té Komunés sé Mitrovicés; nenit 15, pika 2, té Rregullores Komunale pér punén e komiteteve té
Kuvendit t&¢ Komunés, pér sot ka thirrur mbledhjen e 41-té t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa,
me kété:

Rend dite:
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
2. Qarkorja Buxhetore 2026/01
Rendi i dités u miratua unanimisht (8-pér, 0-kundér dhe 0-abstenime).



Pika 1

Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht (8-pér, 0-kundér dhe 0-
abstenime).

Pika 2

Kryesuesja para se té hapé diskutimin lidhur me Qarkoren Buxhetore 2026/01 pér ta arsyetuar
té njéjtén fjalén ia kalo Drejtoreshés sé Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa znj. Igballe Islami.

[gballe Islami: Realisht sot kemi me diskutu vetém qarkoren, si t& tillé e kemi pranu sipas
ligjeve né fuqi dhe Ligjit t¢ Menaxhimit t€ Financave Publike. Cka €shté pér me u potencuar qé
Komunés sé Mitrovicés kété vit i shté nda buxheti bazuar né regjistrimin e fundit nga Agjencioni
i Statistikave t€ Kosovés. Késhtu qé buxheti &shté nda pér koké banori, e q€ tash jemi vlerésu me
64 mijé banoré qé pa dyshim ka ndiku né vlerén totale té pérgjithshme té buxhetit t€ Komunés sé
Mitrovicés. Buxheti i bazuar né komisionin e granteve €shté ndaré népér grande, domethéné grandi
i pérgjithshém, grandi specifik pér arsim, grandi specifik pér shéndetési, financimin pér teatér,
financimin pér shérbimet rezidenciale dhe i kemi edhe t€ hyrat vetanake. Né¢ total, buxheti sipas
Komisionit pér ndarjen e granteve né nivel t€ Republikés sé¢ Kosovés, Komuna e Mitrovicés ka
pérfitu né total 32,418,756 euro, ose krahasuar me buxhetin e kétij viti Eshté 6% vleré mé e madhe.
Nése shkojmé te grantet, ne i kemi analizu se cili grant ka pérfitu, mé sé shumti &shté granti i
pérgjithshém edhe ¢faré éshté pér mu befasu ose neve si Komuné e Mitrovicés, po vlerésoj g€ na
ka démtu éshté qé te granti specifik pér shéndetési nuk e kemi asnjé vleré, domethéné rritje,
domethéné granti éshté i njéjté si né vitin e kaluar si né kété vit, ndérsa 6% &shté rrité granti specifik
pér arsim. Ne tash ve¢ e kemi pérfundu edhe Kornizén Afatmesme Buxhetore, jemi n€ pérfundim
e sipér do ta mbajmé bashké me Kryesuesen e Kuvendit konsultimin publik pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore. Mirépo vler€simet tona t€ para jané q€ kjo vleré e rritjes s€ buxhetit do t&
destinohet né kategorin€ ekonomike paga dhe méditje ku jemi duke e paré qé pér shkak té kontratés
kolektive edhe kété vit mé shumé se vitin e kaluar jemi dob&su né kategoriné e pagave, késhtu qé
po vlerésojmé g€ kjo rritje ka me shku pikérisht né kategoriné paga dhe méditje ndoshta shumé
pak népér kategori tjera. T¢ hyrat vetanake jan€ 3.7 milioné, 3.6 milion€ kan€ gené, si té tillé e
kemi pranu Qarkoren, nuk do té thoté qé po pajtohemi as ne po késhtu ka vendosé Komisioni i
Granteve edhe si té tillé€ na veg kena me procesu pér Kornizén Afatmesme Buxhetore.

Hysen Muzliukaj: A ka mundési Drejtoresh€ me na e dérgu nj€ analiz€, nj€ impakt t€ késaj qé
u fol deri tash, me pasé té qart€ se ku kéna me u démtu mé shumé edhe prej granteve edhe impakti
i borxheve t€ krijuara té cilat jan€ paguar, e ne kemi menduar se vjen buxheti ose qarkorja e njéjté,
pra cili ka me qené impakti i kétij ndryshimi, besoj qé e keni analizu, kéto t€ na dérgohen me e-
mail ose me material pér Kuvend.

Igballe Islami: Po ua dérgojmé me e-mail.

Fadil Veseli: Qarkorja buxhetore éshté hapi i par€ drejt miratimit t€ buxhetit se kah po
orientohen investimet dhe buxheti i vitit t€ ardhém. Formula e pérgjithshme €shté sipas numrit té
banoréve, prandaj me rénien e numrit té banoréve €shté zvogéluar edhe shuma e paraparé pér
buxhet. U cek nga Drejtoresha se ka rritje minimale, 6%, po qé né realitet nuk &shté rritje nése
merret parasysh baza e inflacionit atéher€ nuk éshté rritje, por €shté zbritje, pér shkak se inflacioni
ka ecur edhe éshté duke ecur kurse shumén prej 6% e shkriné inflacioni, sidomos tash me krizén
qé po parashihet me shtrenjtimin e energjisé elektrike. Kjo qarkore €shté me réndési se €shté bazé



e buxhetit, kjo shumé do t€ shpérndahet sipas kategorive, besoj qé pjesa mé e madhe té€ shpérndahet
né Investime Kapitale.

Pasi nuk kishte té lajméruar tjeré pér diskutim, Kryesuesja e vuri né votim Qarkoren Buxhetore
2026/01.

Komiteti pér Politiké dhe Financa pasi u informua me Qarkoren Buxhetore 2026/01
vendosi qé e njéjta si informaté t’i procedohet Kuvendit té¢ Komunés.

Mbledhja pérfundoi punimet né ora 10:30 min.
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